
 

1 
 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α   

 
 

 

ΣΧΟΛΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Μεγάλου Αλεξάνδρου 1, Κουκούλι Πάτρας 

Τηλέφωνο: 2610962875 

email: tourismsecr@upatras.gr 

 Πάτρα, 13 Μαΐου 2021  

 Αριθμ. Πρωτ.490/4602/14869  

 

 

 ΠΡΟΣ:  TΑ ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ 

  του Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού του 

  Πανεπιστημίου Πατρών 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΕΚΛΟΓΗΣ  

για την Ανάδειξη Διευθυντή του Εργαστηρίου 

«ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ & ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ» 

του Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού της Σχολής Οικονομικών Επιστημών & Διοίκησης 

Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών 

και 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

Για την υποβολή υποψηφιοτήτων 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 1268/1982 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 79, παρ.3 του 

Ν.1566/1985, τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 22 του Ν.2083/1992, το Π.Δ.46/1989 όπως 

τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 265/1990, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 5 εδάφιο 

α) και παρ. 22 εδάφιο α) του Ν.4009/2011, όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 4386/11-05-2016 αναφορικά με τη διαδικασία ίδρυσης, 

μετονομασίας, κατάργησης, συγχώνευσης Εργαστηρίων, Μουσείων, Κλινικών και λοιπών μονάδων 

Α.Ε.Ι. και διαδικασία τροποποίησης των εσωτερικών τους κανονισμών, όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 «Διευθυντής Εργαστηρίου και Μουσείου», του Ν.4485/2017 

(Φ.Ε.Κ.114/τ.Α΄/04.08.2017) περί οργάνωσης και λειτουργίας της ανώτατης εκπαίδευσης, 

ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις, όπως τούτος τροποποιήθηκε και ισχύει, σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 84 «Τελικές και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίων Α΄ έως 

Ε΄» και το άρθρο 88 «Καταργούμενες διατάξεις» του ιδίου νόμου.  



 

2 
 

4. Του άρθρου 72 του Ν. 4690/2020 (Α’ 104) “ «Κύρωση: α) της από 13.4.2020 Π.Ν.Π. «Μέτρα για 

την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 

άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (A΄ 84) και β) της από 1.5.2020 Π.Ν.Π. «Περαιτέρω μέτρα για την 

αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 

επάνοδο στην κοινωνική και οικονομική κανονικότητα» (Α΄ 90) και άλλες διατάξεις» “. 

5. Του άρθρου 115 του Ν. 4692/2020 (Α΄111) «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις». 

6. Tην υπ’ αρ. 77561/Ζ1/22.6.2020 Κ.Υ.Α. (Διαδικασία ηλεκτρονικής ψηφοφορίας…των Α.Ε.Ι.), (ΦΕΚ 

Β΄ 2481/22.6.2020) 

7. Tου Εσωτερικού Κανονισμού του Πανεπιστημίου Πατρών (ΦΕΚ 3899/25.10.2019 τ. Β΄). 

8.  Το ΦΕΚ 4033/21-9-2020, τ.Β (Απόφαση με Αριθμ. 1231/28857) περί της ίδρυσης του 

Εργαστηρίου «Πληροφοριακών Συστημάτων και Προβλέψεων στον Τουρισμό» στο Τμήμα 

Διοίκησης Τουρισμού της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του 

Πανεπιστημίου Πατρών και καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

α. Την Προκήρυξη Εκλογών, με ηλεκτρονική ψηφοφορία, προκειμένου να αναδειχθεί ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΟΥ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ & ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ του 

Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Πατρών, με τριετή θητεία και ημερομηνία έναρξης 

την επομένη της Πράξης ορισμού των Διευθυντών από τον Πρύτανη και την δημοσίευσή της στο ΦΕΚ. 

β. ΟΡΙΖΕΤΑΙ ως ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών του Διευθυντή του ως άνω Εργαστηρίου, η 

Τετάρτη 9 Ιουνίου 2021. 

γ. ΚΑΛΟΥΝΤΑΙ οι ενδιαφερόμενοι υποψηφίοι για τη θέση του Διευθυντή ως άνω, που πληρούν τις 

προϋποθέσεις του άρθρου 29 του ν.4485/2017, να υποβάλλουν την υποψηφιότητά τους στη 

Γραμματεία του Τμήματος προσωπικά, μέχρι τις 27 Μαΐου 2021 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00. 

Οι υποψήφιοι μαζί με την αίτησή τους θα πρέπει να αποστείλουν σύντομο Βιογραφικό Σημείωμα σε 

ηλεκτρονική μορφή (αρχείο pdf), στην ηλεκτρονική διεύθυνση της Γραμματείας του Τμήματος στο 

οποίο θα αναδεικνύονται: η διοικητική εμπειρία, οι τυχόν σχετικές με τη λειτουργία του Εργαστηρίου 

δραστηριότητές τους, η εκπαιδευτική και ερευνητική εμπειρία τους και οτιδήποτε άλλο θεωρεί ο κάθε 

υποψήφιος ότι θα στηρίξει καλύτερα την υποψηφιότητά του για τη συγκεκριμένη θέση. Μετά τη λήξη 

της προθεσμίας κατάθεσης των υποψηφιοτήτων, τα βιογραφικά των υποψηφίων θα αναρτηθούν στον 

ιστότοπο του Τμήματος  προς ενημέρωση του συνόλου του εκλεκτορικού σώματος.  

 

ΣΩΜΑ ΕΚΛΕΚΤΟΡΩΝ 

Το σώμα εκλεκτόρων για την εκλογή Διευθυντή του Εργαστηρίου του Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού 

απαρτίζεται από το σύνολο των μελών Δ.Ε.Π. που μετέχουν στη Συνέλευση του Τμήματος, όπου ανήκει το 

προαναφερόμενο Εργαστήριο του Τμήματος. 

 

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 

Η εκλογική διαδικασία θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με όσα ορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 29 του 

Ν.4485/2017 (Α΄1140), ως εξής: 

Με απόφαση του επικεφαλής της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία ανήκει το Εργαστήριο, προκηρύσσεται 

υποχρεωτικά η θέση του Διευθυντή. Η απόφαση κοινοποιείται στα μέλη του εκλεκτορικού σώματος, το 

οποίο απαρτίζεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. που μετέχουν στη Συνέλευση του Τμήματος. Μέσα σε αποκλειστική 

προθεσμία δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την επομένη της ημερομηνίας της κοινοποίησης της 



 

3 
 

προκήρυξης υποβάλλονται στη Γραμματεία της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας οι αιτήσεις εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος για τη θέση του Διευθυντή. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) εργάσιμων ημερών 

από τη λήξη της προθεσμίας του προηγούμενου εδαφίου καλείται, από τον επικεφαλής της οικείας 

ακαδημαϊκής μονάδας, το εκλεκτορικό σώμα, προκειμένου να προβεί στην εκλογή του Διευθυντή, με άμεση 

και μυστική ψηφοφορία. Διευθυντής εκλέγεται ο υποψήφιος που συγκεντρώνει την απόλυτη πλειοψηφία 

των έγκυρων ψήφων. Αν κανένας υποψήφιος δεν συγκεντρώσει την απαιτούμενη πλειοψηφία, η 

ψηφοφορία επαναλαμβάνεται την επόμενη ημέρα μεταξύ των δύο (2) πρώτων σε ψήφους υποψηφίων, 

οπότε και εκλέγεται ο υποψήφιος που συγκεντρώνει τις περισσότερες ψήφους. Σε περίπτωση ισοψηφίας, 

διενεργείται κλήρωση από τον επικεφαλής της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας παρουσία των 

ισοψηφησάντων. 

Αρμόδιο Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.), το οποίο έχει την ευθύνη παρακολούθησης και 

διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας, είναι η τριμελής Εφορευτική Επιτροπή με ισάριθμα 

αναπληρωματικά μέλη, η οποία ορίζεται με απόφαση του Προέδρου του Τμήματος τουλάχιστον πέντε 

εργάσιμες ημέρες πριν την ημέρα ψηφοφορίας και αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος. 

Η Εφορευτική Επιτροπή, αφού της παραδοθούν οι υποψηφιότητες εξετάζει αν οι υποψήφιοι/ες πληρούν τις 

προϋποθέσεις εκλογιμότητας και ανακηρύσσει τις υποψηφιότητες εντός δύο (2) εργάσιμων ημερών από 

τον ορισμό της. 

Η Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή οφείλει να διασφαλίζει την ουσιαστική και ακώλυτη άσκηση του 

εκλογικού δικαιώματος και μπορεί, για την αποτελεσματικότερη και ταχύτερη διεξαγωγή της διαδικασίας, 

να εξουσιοδοτεί εγγράφως άλλα μέλη του προσωπικού του Τμήματος/Ιδρύματος, ώστε αυτά να 

υποβοηθούν στην οργάνωση και διεξαγωγή της ψηφοφορίας. Επίσης, είναι αρμόδια να επιλύει 

οποιοδήποτε ζήτημα προκύπτει κατά την εφαρμογή της εκλογικής διαδικασίας, σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία, τα οριζόμενα στην ως άνω σχετική Κοινή Υπουργική Απόφαση και στην παρούσα Προκήρυξη, 

καθώς και τις τηρούμενες πρακτικές των εκλογικών διαδικασιών του Ιδρύματος. Σε περίπτωση αδυναμίας 

τεχνικής υποστήριξης της Εφορευτικής Επιτροπής από σχετικό προσωπικό του Τμήματος, παρακαλείται για 

την συνδρομή της, ως αρμόδια υπηρεσία, το Τμήμα Δικτύων Δεδομένων-Φωνής της Διεύθυνσης Δικτύων 

και Μηχανοργάνωσης του Πανεπιστημίου Πατρών. 

Οι εκλογικοί κατάλογοι καταρτίζονται και οριστικοποιούνται δέκα (10) ημέρες πριν από την ημέρα 

διεξαγωγής των εκλογών. 

Η εκλογική διαδικασία θα πραγματοποιηθεί ηλεκτρονικά (ΦΕΚ Β΄ 2481/22.6.2020). Η ηλεκτρονική 

ψηφοφορία θα διεξαχθεί μέσω ειδικού πληροφοριακού συστήματος (σύστημα «ΖΕΥΣ») του Εθνικού 

Δικτύου Υποδομών Τεχνολογίας και Ερευνας (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε.). 

 

ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΕΣ 

Υποψηφιότητα για την θέση Διευθυντή Εργαστηρίου μπορούν να υποβάλουν μέλη Δ.Ε.Π. πλήρους 

απασχόλησης στην βαθμίδα του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του Αναπληρωτή Καθηγητή και του 

Επίκουρου Καθηγητή του αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν υποψήφιοι 

Καθηγητές πρώτης βαθμίδας εκλέγεται Αναπληρωτής Καθηγητής. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν 

υποψήφιοι Αναπληρωτές Καθηγητές εκλέγεται Επίκουρος Καθηγητής. 

Δεν μπορεί να είναι υποψήφιοι και να εκλεγούν εκείνοι που αποχωρούν λόγω συμπλήρωσης του ανώτατου 

ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θέσης. 

 

ΠΕΡΑΣ ΕΚΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ - ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ 

Για την εκλογή ή την κλήρωση συντάσσεται σχετικό πρακτικό και εκδίδεται σχετική διαπιστωτική πράξη 

από τον Πρύτανη που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



 

4 
 

Σημειώνεται ότι το πλήρες κείμενο της προκήρυξης, πέραν των προβλεπόμενων από τις σχετικές διατάξεις, 

θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Τμήματος. 

 

 

 Ο Πρόεδρος Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού 

  

  

  

 Καθηγητής Αλκιβιάδης Παναγόπουλος 

 

 

 

Κοινοποίηση: Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 


		2021-05-13T13:00:53+0300
	Alkiviadis Panagopoulos




